（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2019 年 1 月 11 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2019 年 1 月 11 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、山本、栄花、山下、貴船

議事 1. 開会宣言
2. 宣言文唱和
3. 出席者確認
4. 支部長挨拶
5. 前回議事録の確認
6. 議題並びに資料の確認
7. 全国 報告事項
7-1 新年のご挨拶
全国古民家再生協会 園田理事長よりのご挨拶
リフォーム事業者団体をいただき、今年は飛躍の一年にしていきたい
7-2 ２月開催事業業導入勉強会に関して
取り組みが多角化していて、全国の動きが把握しきれないと思うので、
どのような事業に取り組んでいるか、確認してほしい
7-3 新会章交換に関して
事業者会員のみ交換を実施
7-4 各種スケジュールに関して
・空き家問題トータルコンサルタント講習試験
全国空き家アドバイザー協議会主催として、空き家問題に関して基礎知識を有する方を育成する新資

格。仏事、相続、片付けの３つを学ぶ。２０１９年２月２３日（土）９時～１４時
・伝統再築士講習スケジュール
２０１９年１月１６日
・伝統的構法による木造状況調査技術者講習スケジュール
7-5 メルマガサービスに関して
7-6 古民家ポータルサイトに関して
7-7 その他
8．支部報告事項
8-1 かやぶきシンポジウム 2019 について
8-2 古民家新聞記事に関して
8-3 会員活動報告
北広島町で DIY で古民家を改装している方がいる。一緒に何かできないか（栄花）

8-4 その他
中国新聞リフォームフェアへ本年もお声をかけて頂く。
公演を栄花さんに依頼できないか→検討
9、学習プログラム
建築工法の種類（担当/山本）
※学習プログラム次回以降担当者
・壱の四 伝統構法…桜井
・壱の五 在来工法…西原
10、その他
11、閉会宣言

次月開催日時 2019 年 2 月 1 日（金）17：00～19：00 定例会

次月開催場所 広島市三篠公民館